
ЯМИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования
«Удмуртский государственный университет»

(ФГБОУВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУВО «Удмуртский государственный университет»)

ПРИКАЗ
ОХ селокия 2009 №О/бкОк

г. Ижевск

О введении в действие Программыразвития магистратуры в ФГБОУ ВО

«Удмуртский государственный университет» и Дорожной карты

В целях совершенствования организации образовательного процесса в

университете и на основании решения Ученого совета университета от 24 мая 2022

года протокол №6
приказываю:
1.Ввести в действие Программу развития магистратуры в ФГБОУ ВО

«Удмуртский государственный университет» на 2022-2030 годы (далее -

Программа).

2. Ввести в действие Дорожную карту к Программе развития магистратуры в

ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»на 2022-2030 годы(далее
— Дорожная карта).

3. Директорам институтов и руководителям структурных подразделений

руководствоваться в работе Программой и Дорожной картой.

4. Учебно-методическому управлению осуществлять систематический контроль

выполнения Программыи Дорожнойкарты.
5. Учебно-методическому управлению разместить Программу и Дорожную карту

на странице УМУ.

6. Контроль исполнения приказа поручить проректору по учебной и

воспитательной работе М.М. Кибардину.

Ректор Пе Г.В. Мерзлякова



СОГЛАСОВАНО

Проректор по УВР
С

М.М. Кибардин

Начальник УМУ р Е.Н. Анголенко



УТВЕРЖДЕНО:

решениемУченого совета УдГУ
от«2» 464.4. 2022 г.

едоедатель
кФГБоуя

ПРОГРАММАРАЗВИТИЯ МАГИСТРАТУРЫ

в ФГБОУВО «Удмуртский государственный университет»
на 2022-2030 годы

1. Введение
В соответствии со статьей 12 Федерального закона №273 «Об образо-

вании в Российской Федерации» программа магистратуры является основной

образовательной программой высшего образования.

Магистерская подготовка предполагает получение более углубленных

профессиональных знаний, умений, навыков и компетенцийв соответствии с

профильной направленностью для успешной профессиональной деятельно-

сти и (или) обучения в аспирантуре.

Развитие магистратуры в ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный

университет» (далее — вуз, Университет) до 2030 года связано с задачами, по-
ставленными перед системой высшего образования на национальном уровне,

включая подходы к программе стратегического академического лидерства

«Приоритет-2030» и основные задачи Национальных проектов «Образова-

ние» и «Наука и университеты», направленныена интеграцию университетов

в мировое научно-образовательное пространство; развитие профессиональ-

ных сетевых партнёрств с научным сектором и реальным сектором отрасле-

вой экономики.



Программа развития магистратуры (далее — Программа развития) в

УдГУ определяет цели, основные задачи и направления деятельности до 2030

года, стоящие перед административным корпусом, Координационным сове-

том по развитию магистратуры, профессорско-преподавательским составом,

академическим сообществом.

Программа развития разработана на основании следующих нормативных

документов:

- Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

- Приказа Минобрнауки РФ от05 апреля 2017 г. №301 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по об-

разовательным программам высшего образования — программам бакалаври-

ата, программам специалитета, программам магистратуры»;

- Порядка организации и осуществлении образовательной деятельности

при сетевой форме реализации образовательных программ, утвержденным

приказом Минобрнауки России №882, Минпросвещения России № 391 от

05.08.2020 "Об организации и осуществлении образовательной деятельности

при сетевой форме реализации образовательных программ";

- Федеральных государственных образовательных стандартов высшего

образования (далее — ФГОС ВО);

- Устава ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»;

- Положения о Координационном совете по развитию магистратуры в

ФГБОУ ВО«Удмуртский государственный университет», утв.15.10.2020;

- Положения об управлении основной образовательной программой выс-

шего образования — программой бакалавриата, программой специалитета, про-

граммой магистратуры в ФГБОУ ВО «УдГУ» (утв. 01.09.2020 г. № 1036/01-

01-04);

- Регламента открытия, внесения изменений и прекращения реализации

основных профессиональных образовательных программ высшего образова-



ния — программ бакалавриата, программ специалитета. программ магистра-
туры в ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет» (утв.
09.01.2020 г. №5/01-01-04 с изм.от 08.10.2021 г. № 1202/01-01-04);

- Регламента подготовки, проведения и размещения результатов монито-
ринга эффективности основных образовательных программ высшего образо-
вания — программ магистратуры в ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный
университет»(утв. 31.05.2021 г. № 752/01-01-04);

- Положенияо практической подготовке обучающихся по программам выс-
шего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, про-
граммам магистратуры ФГБОУВО «Удмуртский государственный универси-
тет»(утв. 18.02.2021 г.№ 189/01-01-04);

- Порядка организациии осуществления образовательной деятельности при
сетевой форме реализации образовательных программ высшего образования —

программ бакалавриата, программ специалитета, программ магистратурыв
ФГБОУВО «Удмуртский государственный университет»(утв. 29.03.2021 г.№

380/01-01-04);

- Положения об организации международной академической мобильности

обучающихся и научно-педагогических работников в ФГБОУ ВО «Удмурт-
ский государственный университет»(утв. 18.02.2021 г. № 187/01-01-04);

- Положения об организации академической мобильности на территории
Российской Федерации студентов, обучающихся по программам бакалаври-

ата, специалитета, магистратуры и научно-педагогических работников
ФГБОУВО «Удмуртский государственный университет»(утв. 04.10.2021 г. №

1180/01-01-04);

- Программы стратегического развития университета до 2030 года;
- иных локальных нормативных актов УдГУ.

2. Основные положения
Современная национальная повестка российского образованияи связан-

ныес ней национальные цели и инструментыих достижения - национальные

проекты - отражают переход экономики странына новый технологический
3



уровеньи качественное изменение жизни общества. Проводимые масштабные

изменения в экономике и социальной сфере должны сопровождаться не менее
глобальной трансформацией парадигмыподготовки высококвалифицирован-
ных кадровкак лидеров изменений.С этой позиции современная магистратура
- это уровень высшего образования, который ориентированна подготовку вы-
пускников, причем как в академическом направлении развития карьеры, так и
в сфере подготовки кадров для высокотехнологичных производств.

Сегодня развитие магистратуры является важнейшим направлением де-
ятельности вуза, поддерживающим его лидирующие позиции,как в рейтинго-
вых оценках, так и конкурентоспособностии репутационном статусе Универ-
ситета.

Общими характеристиками, поддерживающими высокий статус маги-
стратуры являются:
- высокая доля магистрантов в общем контингенте обучающихся;
- высокая доля иностранных студентов;
- междисциплинарные программы;
- обязательное вовлечение обучающихся в НИР НОЦ;
- проектное обучение,в том числе на базе вузовской инфраструктуры;
- активно взаимодействующее сообщество выпускников;
- обязательный формат онлайн обучения и использования цифровых образо-
вательных платформ, размещение онлайн-курсов (МООК) на обучающих
платформах;

- широкие международные контакты, совместные образовательные про-
граммы, поддержка академической мобильности;
- система оценки эффективности деятельности преподавателей;
- мотивация обучающихся к предпринимательской деятельности, освоению
цифровых компетенций;

- наличие эффективной системы поддержки исследований- технологические
платформы взаимодействия, офисы трансфера технологий и др.



Сегодня конкуренция между вузами идет не только на уровне отбора

лучших абитуриентов,но и их удержания, предоставления возможностей по-

лучения дополнительных квалификаций, развития современных и востребо-
ванных компетенций, связанных с коммуникацией, предпринимательством,
цифровыми технологиями, проектированием, критическим и креативным
мышлением, адаптивностьюи т.д. Магистратура становится «точкой создания
инноваций» и привлечения талантливых студентов и ведущих преподавате-
лей.

Институт магистратурыможет и должен стать не только полигоном для
отработки новых идей, исследований, партнерств, но и местом взращивания
новых научных кадров — для академическойи прикладнойнауки, малых инно-

вационных компаний и наукоемких производств, в том числе — и для самих

университетов.
3. Краткий анализ текущей ситуации

К началу 2022 года в рамках магистерской подготовки студентам УдГУ

предоставлена возможность обучения по 28 направлениям очной формы,а
также по 23 направлениям заочной и 13 направлениям очно-заочной формы

обучения. Обучение осуществляется по 70 магистерским программам,науч-
ное руководство которыми осуществляют 40% кандидатов и 60% докторов

наук.

Общая численность магистрантов составляет 2 243 человека: 812 чело-

век на очной; 1114 человек на заочнойи 317 человек на очно-заочной форме

обучения.

Наличие многоуровневой системы организации обучения позволяет на

магистерском уровне довольно эффективно решать две основные задачи:
— осуществлять специализированную прикладную подготовку высоко-

квалифицированныхкадров, востребованныхна рынкетруда;
— осуществлять специализированную фундаментальную подготовку для

воспроизводства научно-педагогических кадров высшей квалификации.



Внедрение Программыразвития магистратурыв УдГУ позволит преодо-
леть разрыв, который характерен как для системы высшего образования Рос-
сии в целом, так и для УдГУ:

_ недостаточная динамика роста ППСс ученой степенью доктора наук
для открытия новых магистерских программ;

— преобладание фундаментальной направленности подготовки маги-
стров, их ориентация в первую очередь на удовлетворение академическихин-
тересов кафедр,а не на интересы корпоративного заказчика;

— Низкая доля клиентоориентированных прикладных программ, про-
грамм инновационной направленности;

— недостаточная учебно-методическая и информационная база магистер-
ской подготовкии др.
4. Цель и задачи Программыразвития

Основной целью развития магистратуры в УдГУ является создание и
функционирование системыподготовки кадров нового типа, обладающих,по-
мимо высокого профессионального уровня, такими качествами, как навыки
менеджмента в выбранной области знаний, способность к установлению, ана-
лизу и оценке деловыхсвязей, компетентность, гибкость мышления, иннова-
ционная активность и восприимчивость, владение цифровыми компетенци-
ЯМИ.

Задачи развития системы подготовки магистров на период до 2030г.
включают:

— разработку и внедрение актуальной нормативно-правовой базыпо во-
просам организации учебного процессав рамках программ магистратуры;

— расширение спектра предлагаемых образовательныхуслуг, в т.ч. по
новым приоритетным направлениям подготовки магистров с привлечением
работодателей и заказчиков образовательных услуг для разработки магистер-
ских образовательных программ, участию в реализации и оценки качества
подготовки выпускников;



— подготовку кадров для приоритетных направлений научно-техниче-
ского развития Российской Федерации, субъектов РФ,для различных отраслей
экономикии социальной сферы;

- формирование кадрового потенциала из числа магистрантов для соб-

ственных потребностей Университета, особенно в области ГТ-технологий,
цифровыхсервисови др.;

- усиление ответственности руководителей образовательных программ
и руководителей научного содержания за эффективность программы и ее

успешность;
— разработку образовательных программ, способствующих подготовке

высококвалифицированных специалистов, обладающими современными и

опережающими цифровыми компетенциями,в том числе и по непрофильным

(в части ГГ) направлениям подготовки;
- развитие исследовательской магистратуры с фокусом на международ-

ную конкурентоспособность, наукоемкие производства и перспективой обуче-

ния в аспирантуре;
— расширение межинституционального сетевого взаимодействия, разра-

ботка сетевых программ магистратуры (в том числе, в рамках консорциумов),

открытие совместных программ и программ двух дипломов, в том числес за-

рубежнымивузами;
— укрепление кадрового потенциала профилирующихкафедр, совершен-

ствование методического и информационного обеспечения образовательного

процесса подготовки магистров;
— интеграция университетской науки с научными организациямии ре-

альным сектором экономики, привлечение экспертов и специалистовиз реаль-

ного сектора экономики;
— использование возможностей интернационализации образовательного

процесса: развитие магистерских программ, инициатив или проектов, реали-

зуемыхна национальном и международном уровне;



— изучениеи внедрение опыта ведущих российских и зарубежных уни-

верситетов в совершенствование структуры, содержанияи организации учеб-
ной деятельности в магистратуре;

— обеспечение сохранности контингента магистратуры;
— развитие академической мобильности магистрантов и преподавателей

и др.
5. Ключевые принципыи подходыреализации магистерских про-

граммна 2022—2030 гг.

Анализируя подходы российских вузовк развитию магистратурыв рам-
ках стратегических программ развития (на примере вузов-победителей про-
граммы «Приоритет-2030»), можно выделить несколько очевидных приорите-
тов:

* цифровизация — от принципиально новых партнерских тематических

программи усиления внимания к цифровым компетенциям до формата онлайн

магистратуры;
* трансформация образовательного процесса — от индивидуальных тра-

екторий до усиления исследовательской составляющей магистерских про-
грамм и проектного обучения, формирование управленческих и предпринима-
тельских компетенций особенно в рамках партнерских программ; овладение
цифровыми компетенциямии технологиями онлайн-обучения в магистратуре;

* сетевая магистратура — от отдельных программ с различными парт-

нерами до базового принципа построения стратегии развития Университета;
* международные магистерские программыв формате совместных об-

разовательных программ, программ на иностранных языках, включая онлайн

программы, размещенные на современных международных образовательных

платформах.

Учитывая вышесказанное можно выделить следующие подходык реа-
лизации магистерских программ.

1. Компетентностный подход, ориентация на образовательные резуль-
таты. Программыподготовки магистров должныбыть сбалансированы между

8



знаниями общей подготовки и специальными знаниями,а также ориентиро-
ванына умения, востребованные рынком труда. При проектировании образо-
вательных программ должныдоминироватьне «входные параметры», а ожи-

даемые в будущем образовательные результаты, на которые эти программы
выводят магистрантов: цифровые компетенции, способность к обучению,

освоение техник аналитической работы, проектирование, оцениваемыес по-

зиции успешности дальнейшей профессиональной карьерыи востребованно-

сти магистра рынком труда.
2. Диверсификация магистерских программ, расширение многообразия

моделей магистратуры, ее адаптация к инновационному сектору экономики.
Адаптивный характер модели магистерской программы характеризуется кли-

ентоориентированностью магистерских программ; выстраиванием долгосроч-
ных партнерских отношений с различными заказчиками образовательных

услуг; созданием возможностей для реализации индивидуальных образова-

тельных траекторий для студентови др.
Важно уделять внимание участию представителей рынка труда, заказчи-

ков на кадровый ресурс, органов власти и управления региональным разви-
тием к разработкеи реализации магистерских программ,т.к. образовательный

процесс представляет собой единство собственно образования, консультаци-
онной деятельности,а также прикладных научных исследований по широкому

спектру направлений деятельности, осуществляемой совместно университе-
том и заказчиками,тем более что для этого в университете созданы благопри-

ятные условия благодаря реализуемым инновационным образовательным про-

граммам.
3. Расширение возможностей научно-производственных и исследова-

тельских практик. В соответствии с требованиями рынка трудаследует изме-

нить подходык концепции практик, включенных в обязательном порядке в

учебные планы. Необходимо создание условий для обучения магистрантов на

рабочих местах; реализация разнообразных научно-производственныхи ис-

следовательских практик и стажировок в процессе разработки и реализации
9



магистрантами собственных проектов; расширение разработки нормативной

правовой базы, регулирующей отношения вуза, направляющего магистранта
на практику, и корпорации,и учреждения (независимо от формысобственно-
сти).

4. Открытостьи конкурсность открытия новых направлений магистра-
туры, а также прозрачность выделения контрольных цифр приемана маги-

стерские программы.

Разработанные локальные нормативные акты вуза способствуют про-
движению магистратуры.

С 2020 года функционирует Регламент открытия, внесения изменений и

прекращения реализации основных профессиональных образовательных про-
грамм высшего образования — программ бакалавриата, программ специали-
тета, программ магистратуры в ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный

университет» (утв. 09.01.2020 г. № 5/01-01-04 с изм.от 08.10.2021 г. №

1202/01-01-04). Действие регламента позволяет унифицировать процедуруот-
крытия новых магистерских программв рамках как лицензированных направ-
лений,так и с последующим прохождением процедурылицензированияв Ро-

собрнадзоре.

С 2021 года введенв действие Регламент подготовки, проведения и раз-
мещения результатов мониторинга эффективности основных образователь-

ных программ ВО - программ магистратурыв ФГБОУ ВО «Удмуртский госу-
дарственный университет» (утв. 31.05.2021 г. № 752/01-01-04). Формирование

постоянно действующего мониторинга эффективности магистерских про-
грамм позволит реализовать внутреннюю конкуренцию магистерских про-

грамм, что будет способствовать повышению качества образования.
6. Основные направления деятельности
6.1. Создание новых образовательных моделей магистратуры

® Разработка и реализация уникальных программ, соответствующих
приоритетным направлениям модернизации и технологического развития рос-
сийской экономики.

10



® Разработка междисциплинарных образовательных программ, наце-
ленныхна подготовку специалистов, способных к профессиональной деятель-
ности на стыке различных направленийнаукии техники.

® Разработка и включение в образовательный процесс разных практик
по развитию магистратуры,в т.м.:

- практико-ориентированных и проектных программ, программ с защи-
той дипломав формате «Стартап как диплом»;

- программ в формате массового открытого онлайн-курса в дистанцион-

ном режиме (МООК, полностью или частично);

- целевых программ, направленных на взаимодействие с работодате-

лями, по заказам предприятий и организаций;

- образовательных программ и учебно-методического обеспечения ОП

для формирования современных цифровых компетенцийу магистрантов.
® Внедрение методов проектного обучения, содействие внедрению ре-

зультатов проектной работы обучающихся в реальную экономику, социаль-

ную сферу и собственные потребности Университета.

® Разработка магистерских программ с применением модели ИОТ (ин-

дивидуальные образовательные траектории).
® Переход к модели сопряжения магистерских и аспирантских про-

грамм, развития подхода управления отдельными образовательными програм-

мами. Магистратура при том рассматривается как инструмент повышения кон-

курентоспособности Университета как внутри страны, так и за ее пределами.
6.2. Развитие исследовательской магистратуры
В государственной программе поддержки российских вузов «Приори-

тет-2030» обозначена новая роль российской магистратурыс точки зренияее
участия в развитии исследований, образования, инноваций, технологийи тер-

риторий.В связи с этим, перед Университетом стоят следующие задачи:
® Разработки модели исследовательской магистратурыв рамках реаль-

ных научных проектови в логикеразвития академической профессиональной

траектории обучающихся.
11



® Обеспечения образовательного процесса специальными ресурсами и

финансирования для трансформации образовательной средыв рамках нового

формата работы.

® Вовлечения обучающихся в НИР, НИОКРи социально-ориентирован-

ные проекты,а также осуществление поддержки обучающихся.

® Участия магистрантов в прорывных исследованиях, работа в мировых

научных центрах; вхождение в академическую среду и выстраивание научной

карьеры.
® Связи исследовательской магистратуры с аспирантуройи их совмест-

ное влияние на позиционированиеи продвижение Университета.

® Увеличения числа перспективных исследовательских программ маги-

стратурыкак возможность непрерывного образования (модель 2+2+2) с про-

должением обучения в аспирантуре.
® Поддержка талантливых студентов, успешно осваивающих программу

магистратурыкак гарантия поступленияв аспирантуру.
6.3. Развитие сетевого взаимодействия и партнерство с экономиче-

ским сектором
® Интеграция с научными, образовательными организациямии сетевое

взаимодействиес ведущими российскимии зарубежными вузами, входящими

в топ 500 международных рейтингов; формирование корпоративных образо-

вательных сетей.

® Обеспечение условий для реализации магистерских программв сете-

вой форме,в т.ч.:

- совершенствование нормативной базы по реализации ОП в сетевой

формес учетом реализуемых моделей;

- регламентация процедурыутверждения программ, реализуемыхв сете-

вой форме;

- формирование реестра заключенных договоров о сетевой форме реали-
зации ОП.

12



® Привлечение к процессу проектирования и реализации образователь-
ных программ представителей профессиональных сообществ, специалистов
профильных предприятий и организаций, вовлечение научных работников в
образовательный процесс.

® Создание «совместных образовательных программ» под конкретных
заказчиков, под спрос рынка.

* Сотрудничество с руководителями и ведущими специалистами пред-
приятийв целях повышения трудоустройства выпускников магистратуры.

* Формирование системы непрерывного профессионального роста
научно-педагогических работников в партнерствес организациями реального
сектора экономики.

* Расширение практики экспорта образования, привлечение абитуриен-
тов из стран дальнего и ближнего зарубежья,в т.ч. разработка образователь-
ных программ на иностранных языках.

6.4. Развитие институциональной средывуза
® Развитие системыуправления магистратурой в УдГУ и отдельными

магистерскими программами.
® Интеграция внутренних ресурсов университета с целью развития си-

стемымагистратурыв УдГУ.

® Использование внутренних инструментов поддержки руководителей

магистерских программ, осуществляющих разработку и реализацию про-
грамм. Разработка эффективной системыих мотивации и поощрения.

$ Обучение на программам дополнительного профессионального обра-
зования по совершенствованию профессиональных компетенций сотрудни-
ков, принимающих участие в реализации программ магистратуры,в т.ч. по
цифровой экономике и технологиям обучения в онлайн-магистратуре; под-
держка талантливой молодежи из числа магистрантов в реализации программ
ДПО.

13



® Поддержка в обеспечении доступа к внешним источникам финанси-

рования (проекты, гранты, конкурсы) для создания и развития магистерских

программ.
® Усиление научно-методического обеспечения магистерских про-

грамм, активное использование новых образовательных технологий.

® Использование маркетинговых инструментови сервисов при решении

приоритетных задач, связанных с развитием магистратурыи новых образова-

тельных магистерских программ.
® Реализация программ внутрироссийской и международной академи-

ческой мобильности обучающихсяи педагогических работников.

® Внедрение системы мониторинга эффективности и экспертизы маги-

стерских программ, включающий:

- разработку актуальных и эффективных механизмов мониторинга реа-

лизации образовательных программ;
- анализ соответствия условий реализации магистерских программ тре-

бованиям ФГОС ВО,оценка эффективности магистерских программ, опреде-
лениеих рейтингав вузовской системес целью возможности продолжения их

реализации в образовательном процессе вуза;
- проведение экспертизыи подготовка заключений о целесообразности

лицензирования, открытия новых, внесение измененийи прекращения реали-
зации основных образовательных программ магистратуры;

- анализ устойчивости магистерских программ в соответствии с крите-

риямидля оценки качества магистратуры: окупаемость затрат на реализацию

программ, востребованность со стороны потребителей, удовлетворенностика-
чеством подготовки выпускников работодателями, удовлетворенности сту-
дентов образовательной программой, оценка качества образовательных про-

грамм в Университете со стороны работодателейи другие.
® Системная организация работыс организациями и представителями

реального сектора экономики, академического сообщества, социальной сферы

с целью последующего трудоустройства выпускников магистратуры.
14



6.5. Маркетинг магистерских программ
* Использование маркетинговых инструментов при решении приори-

тетных задач, связанныхс развитием магистратурыи новых образовательных

магистерских программ: учет мнений основных потребителей и стейкхолде-

ров образовательных услуг, работа с целевыми аудиториями.
® Прогнозирование спроса на отдельных специалистов на региональ-

ном, общенациональном или международном рынке труда.
® Оценка конкурентоспособности отдельных образовательных про-

грамм, включающая в себя особенности содержания программы, определения

преимуществ и отличительных характеристик от программ конкурентов.
® Маркетинговая поддержка программ магистратуры, реализуемых он-

лайн. Онлайн-магистратура — новый феномен среди образовательных услуг
современных университетов.

® Разработка маркетинговых стратегий для новых образовательных

программ с гибридным подходом, учитывающие онлайн спецификуи тради-
ционные форматы маркетинговых исследований в сфере высшего образова-
НИЯ.

К ним могут быть отнесены:

организация онлайн приемныхкампаний;
* запуск и анонсирование новых программ магистратуры,в т.ч. полно-

стью в онлайн формате;
* использование социальных сетей для их продвижения и взаимодей-

ствия с целевыми аудиториями.
® «Упаковка» новых программкак отдельных образовательных продук-

тов.

Инструментымаркетинга будут включать:
* описание профайла программы;
* создание короткого видеороликас участием академического руководи-

теля программыили успешных выпускников;
* подробное описание силлабуса (содержания) программы;

15



* использование социальных сетей для промоушена и своевременного
обновления информациио программе.

7. Планируемые результатык 2030 году
Успешная реализация Программыразвития магистратуры УдГУ будет

способствовать достижению следующих ожидаемых количественных и каче-
ственныхрезультатов деятельности Университета.

Количественные результаты:
- Обучение в магистратуре Университета станет практико-ориентиро-

ванным для 100 % обучающихся.

- Более чем в 2 раза возрастет количество студентов, обучающихся на

магистерских программах Университета, расширится линейка дополнитель-
ных квалификаций по «цифровым», «предпринимательским»и другим наибо-

лее востребованным программам дополнительного профессионального обра-
зования.

- Формирование принципиально новой системыуникальных программ
опережающей подготовки кадров, востребованных в цифровой экономике: ис-

кусственный интеллект, большие данные, ИТ и цифровой инжиниринг,«зеле-
ные» технологии, безопасность и качество жизни, креативные индустрии,
национальный языки культура, сфера образования и др.

Открытиене менее15 новых актуальных магистерских программк 2030

году.

- Увеличение доли магистрантов в общей численности приведенного
контингента до 20%.

- Развитие системыцелевого обучения(не менее 6% обучающихся).
- Слушателями открытых онлайн-курсов Университета в формате ИОТ

станут 100% обучающихся.

- Рост числа ВКРв формате «Стартан как диплом»(не менее20в год).
- Массовое освоение дополнительных квалификаций,в т.м. на бесплат-

ной основе (не менее 25% обучающихся).

16



- Формирование цифровых компетенций магистрантов посредством обу-

чения на площадках Центра компетенций УдГУ и «Цифровой кафедры»

(около 1000 человек ежегодно).

- Повышение доли трудоустройства выпускниковв регионе,в т.ч.в сек-

торе исследованийи высокотехнологичных отраслях экономики УР (до 70%).

- Усиление академической мобильности студентов и НПР УдГУза счет

открытия совместных образовательных программ, включенияв образователь-

ных процесс программ магистратурыв формате массового открытого онлайн-

курса, прохождении курсов повышения квалификации ППС, участия в сов-

местных проектах и научных мероприятиях, оказания консультационных и

экспертных услуг в сфере образованияи науки.

- Будут обеспеченына должном уровне показатели деятельности обра-

зовательных организаций,по результатам оценки которых принимается реше-

ние о распределении контрольных цифр приема по программам магистратуры

(утверждены Приказом Министерства науки и высшего образования РФ от
1 ноября 2021г. № 996).

Качественные изменения и результаты:
- Повышение имиджа Удмуртского государственного университета в

научно-образовательном пространстве регионаи России.

- Университет станет одним из ведущих центров экспорта образования

на международный рынок, расширение вовлеченности Университета в между-

народные инновационные проектыи научные коллаборации.

- Значительное расширение коммерциализации генерируемых Универ-

ситетом ноу-хау и активное внедрение технологических и цифровых иннова-

ций за счет сетевого взаимодействия с научно-образовательным и бизнес-со-

обществом.

- Изменения в обучающей среде вуза и организации обучения в маги-

стратуре.

- Открытие магистерских направлений подготовки и программ, направ-

ленных на решение конкретных научных или общественных проблем.
17



- Увеличение числа междисциплинарных магистерских программ в
связи с комплексной природой стоящих перед человечеством вызовов.

- Разработка совместных онлайн программ, реализуемых несколькими
университетами: следует ожидатьроста активности вузовв этом направлении.

- Изменение традиционных подходов в преподавании на магистерских
программах, использование инновационных методов, нестандартных решений
в обучении студентов.

- Различные вариантыреализации одной магистерской программыуни-
верситетом: очно, онлайн, в смешанном обучении.В зависимости от личной

ситуации студент сможет переходить с одного трека программынадругой.
- В магистерские программыпомимо модулей, связанных с непосред-

ственной тематикой программы, будут добавляться модули по выбору,
направленныена личностное развитие магистрантов, преодоление жизненных
кризисов и т.д. (пример, краткосрочные курсыпо \уе-Беше, которые были по-
пулярны у преподавателейи студентовво время кризиса).

- Включение в магистерские программы компонентов, связанных с ре-
шением проблем,с которыми сталкивается местное сообщество, и привлече-
ние студентов к решению этих вызовов (например, решение проблем перера-
ботки мусора, организация обучения для уязвимых групп населения).

- Дальнейшее разделение магистерских программна научно-исследова-
тельские магистерские программы,в рамках которых будут готовить ученых
исследователей; практико-ориентированные магистерские программы,в рам-
ках которых будут готовить специалистов для конкретного сектора эконо-
мики; микромагистерские программы,отдельные магистерские модули, кото-
рые будут востребованыу взрослого населения для обучения в течение всей
жизни; общетеоретические магистерские программы,в рамках которых сту-
денты будут получать общие знания в избранной области, востребованные
среди молодежи, которая изменяетсвой трек обучения.

- Создание ассоциаций преподавателей магистерских программ для об-
мена опытом и лучшими практиками.

18



- Изменение системыприемана магистерские программына более гиб-
кие и персонализированные: опыт пандемии показал, что вузы могут менять
вступительные требованияв связи с изменившейся ситуацией.

- Проведение оценки магистерских программ потенциальными студен-
тами и стейкхолдерами, которая будет основываться не только на качестве
обучения и научных исследований,нои навкладе программыи вуза в дости-
жениецелей экономического развития.

Заключение. Системная работа по трансформации магистратуры (от

управления до содержания и используемых методов) позволит обеспечить

подготовку специалистов нового типа, легко адаптирующихсякак в теорети-
ческой, так и в практической деятельности, а также в способности рацио-
нально и эффективно использовать свой интеллектуальный потенциал.

19



ДОРОЖНАЯ КАРТА

к Программе развития магистратурыв ФГБОУВО УДГУна2022 - 2030гг.
№ Задачи по Ответ- Мероприятия Сроки(гг.) Результат

направлениям ственные 2022|2023|2024|2025|2026|2027|2028|2029|2030
1 Разработка и вклю-|Институты,|Профильные ма- |- + + - - - - - - Разработка модели

чениев образова- УМУ гистерские про- и Положенияоб ис-
тельный процесс граммы(далее- следовательской
разнообразие прак- МП)в соответ- проектной маги-
тик по развитию ма- ствии с ФГОС стратуре
гистратуры - + + - - - - - - Разработка про-

грамм и Положения
о программес при-
менением техноло-
гий ИОТ(в т.ч. и
непрофильные
ИОТ)

Институты,|Междисципли- + + + + + + + + + Открытие междис-
УМУ нарные магистер- циплинарных маги-

ские программы стерских программ

Институты, | Магистерские + + + + + + + + + Разработка про-
УМУ программыв фор- грамм в формате

мате МООК (пол- массового откры-
ностью илича- того онлайн-курса
стично) в дистанционном

режиме. Сертифи-
кация курсов.

Институты,|Переход к модели|- - + + + + + + + Реализация це-
УМУ, сопряжения маги- почки непрерыв-
ОПАНК стерскихи аспи- ного образования

рантских про-
грамм

1

о пипирипиииириитичитин



ИДПО Программыдо-
полнительного
профессиональ-
ного образования
по совершенство-
ванию профессио-
нальных компе-
тенций НПР,в
т.ч. цифровой эко-
номики

Формированиено-
вых профессио-
нальных компетен-
ций НПР,в т.ч.
цифровойэконо-
мики

Институты,
УМУ

Магистерские
программыиссле-
довательского
типа

Открытие исследо-
вательских про-
грамм, участие ру-
ководителейи ма-
гистрантов в НИР

Опережающая под-
готовка кадров в ма-
гистратуре

Институты,
Предприя-
тия

Магистерские
программыс ин-
дустриальными
партнерами

Разработка целевых
программ,направ-
ленныхна взаимо-
действиес работо-
дателями,по зака-
зам предприятий и
организаций

Институты Формирование
кадрового потен-
циала из числа
магистрантов для
собственных по-
требностей Уни-
верситета

Участие выпускни-
ков магистратурыв
обеспечении по-
требностей УдГУ в
области ГТ-

технологий, цифро-
вых сервисови др.



3 Расширение межин- | Инсти- Магистерские + + + + + + + + + Открытие совмест-
ституционального туты*, программысов- ных программ
сетевого взаимодей-|Партнеры,|местные (СОП)с (СОП)с россий-
ствия УМУ российскими скими и/или зару-

и/или зарубеж- бежными партне-
ными партнерами рами (двойных или
(двойных или сов- совместных дипло-
местных дипло- мов)
мов)

Учебные года
3.1|*Институты Ответ- Наименование 2022|2023|2024|2025|2026|2027|2028|2029|2030 Результат /

ственные программы- СОП Партнер
институты|(направления под-

готовки)
ИГЗ Цифровое приро- |- + - - - - - - - Открытие новой

дообустройство и ООП в рамках ли-
урбанистика цензированного
(20.04.01) направления подго-

товки
СОП с партнерами:
Крымский ФГУим.
И.В. Вернадского и
Научно-технологи-
ческий университет
«Сириус»

Информационная |- + - - - - - - - Лицензирование
безопасность ООПв рамках но-
(10.04.01) вого направления

подготовки
СОП с партнером:
СПбПУ им. Петра
Великого



2022|2023|2024|2025|2026|2027|2028|2029|2030|Результат

Химические тех- |- - + - - - - - - Открытие новой
нологии новых ООПв рамках ли-
материаловв тех- цензированного
носферной без- направления подго-
опасности товки
(20.04.01) СОП с партнером:

Гомельский филиал
университета граж-
данской защиты
МЧС. Беларусь

ИЕН Иммунобиотехно- | - - + - - - - - - Открытие новой
логия ООП в рамках ли-
(06.04.01) цензированного

направления подго-
товки
СОП с партнером:
Удм ФИЦ

Биомедицинская |- + - - - - - - - Открытие новой
диагностика ООПв рамках ли-
(06.04.01) цензированного

направления подго-
товки
СОП с партнером:
ИГМА

ИИидД Традиционная - - - - + - - - - Лицензирование
культура удмурт- ООПв рамках но-
ского народа и вого направления
разработка мето- подготовки
дов ревитализа- СОП с партнером:
ции традиционной МГХПА
культуры им.С.Г.Строганова
(50.03.04)



2022|2023|2024|2025|2026|2027|2028|2029|2030|Результат

ИИиС Социальныеис- - + - - - - - - - Открытие новой
следования: со- ООПв рамках ли-
временные ин- цензированного
струменты ана- направления подго-
лиза данных и товки
бизнес-процессов СОПс партнером:
(39.04.03) Бизнес организации

УР
ИЯЛ Инновационный |+ - - - - - - - - Актуализация ООП

менеджмент в в рамках лицензи-
иноязычном обра- рованного направ-
зовании ления подготовки
(44.04.01) СОП с партнером:

Баишев универси-
тет (г.Актобе, Ка-
захстан)

Преподавание - - - + - - - - - ООПв рамках ли-
русского языка и цензированного
литературы направления подго-
(44.04.01) товки

СОП с партнером:
ФГБОУВОВят-
ский ГУ

ИМИТИФ Математическая |- + - - - - - - - ООП в рамках ли-
кибернетика цензированного
(02.04.01) направления подго-

товки
СОП с партнером:
Ургенчский уни-
верситет



2022|2023|2024|2025|2026|2027|2028|2029|2030|Результат

Большие данныеи|+ - - - - - - - - ООПврамках ли-
искусственный цензированного
интеллект направления подго-
(02.04.02) товки

СОП с партнером:
СПбГУ

ИФКиС Актуализациятре- | - - - - + - - - - СОП с партнерами:
бованийк реали- Чайковская акаде-
зации комплекса мия физической
ГТОна современ- культуры, Поволж-
ном этапе ский ун-т физиче-

ской культуры.
МФТИ,МГУ

ИЭиуУ Управление раз- - - - + - - - - - ООПв рамках ли-
витием бизнеса цензированного
(38.04.02) направления подго-

товки
СОПс партнером:
Удм. филиал ИЭ
УрО РАН

ИПСУБ Магистр ГТ-1а\ - - - - - - - - + СОП

Правовая охрана |- - - - - + - - - СОП
окружающей
средыи цифровые
технологии в
сфере природо-
пользования
Международное - - - - - + - - - СОП
сотрудничество в
сфере оказания
правовой помощи



2022|2023|2024|2025|2026|2027| 2028|2029|2030|Результат

ИНиГ Разработка нефтя- | - - - + - - - - - ООПв рамках ли-

ных месторожде- цензированного
ний с нефтямипо- направления подго-
вышеннойи высо- товки
кой вязкости СОПс партнером:
(21.04.01) Северо-Кавказский

федеральный уни-
верситет

Цифровые энерго- | - - - - + - - - - ООПв рамках ли-

системыи ком- цензированного
плексыв тепло- направления подго-

энергетике товки
(13.04.01) СОПс партнером:

Западно-Казахстан-
ский университет,
СПб горный уни-
верситет

Формирование ре- УМУ Регистрация дого- |+ + + + + + + + + Реестр СОП

естра заключенных воров СОП

договорово сетевой
форме реализации
ООП
Мониторинг эффек-|Руководи-|Проведение + + + + + + + + + Рейтинг магистер-

тивности реализации|тели ООП,|оценки эффектив- ских программ

образовательных УМУ, ности МП

программ Координа-
ционный
совет по
развитию
магистра-
туры



6 Обновление реестра|Инсти- Проведение экс- + + + + + + + + + Открытие новых
магистерских про- туты,** пертизыи подго- программ,
грамм УМУ, товка заключений актуализация суще-

Координа-|о целесообразно- ствующих про-
ЦИОННЫЙ сти лицензирова- грамм,
совет по ния, открытияно- закрытие программ
развитию|вых, внесение из-
магистра-|мененийи прекра-
туры щения реализации

основных образо-
вательных про-
грамм магистра-
туры

Учебныегода
6.1|**Институты Институты|Наименование 2022|2023|2024|2025|2026|2027|2028|2029|2030|Результат

программы
(направления под-
готовки)

ИФКиС Физическая реа- + + - - - - - - - Лицензирование
билитация ООПв рамках но-
(49.04.02) вого направления

подготовки
Спортивная тре- + + - - - - - - й Лицензирование
нировкаи фитнес- ООП в рамках но-
технологии вого направления
(49.04.01) подготовки
Цифровая транс- |- - + - - - - - - Открытие новой
формация физ-
культурного обра-
зования

ООП в рамках ли-
цензированного
направления подго-
товки



2022|2023|2024|2025|2026|2027|2028|2029|2030|Результат
ИГЗ Строительство: - - + - - - - - - Лицензирование

цифровые ас- ООПв рамках но-
пектыбезопасно- вого направления
сти (08.04.01) подготовки
Углероднейтраль-|- + - - - - - - - Открытие новой
ное хозяйствова- ООПв рамках ли-
ние (20.04.02) цензированного

направления подго-
товки

Градостроитель- |+ + - - - - - - - Лицензирование
ство ООПв рамках но-
(07.04.04) вого направления

подготовки
Технология транс-|+ + - - - - - - - Лицензирование
портных процес- ООПврамках но-
сов вого направления
(23.04.01) подготовки
Биотехнические - - + + - - - - - Лицензирование
системы и техно- ООПв рамках но-
логии вого направления
(12.04.04) подготовки

ИНиГ Управление раз- |- - - + - - - - - Открытие новой
работкой нефтя- ООПв рамках ли-
ных месторожде- цензированного
ний направления подго-
(21.04.01) товки
Инновационные - - - - - - + - - Открытие новой
технологии разра-
ботки сложнопо-
строенных место-
рождений углево-
дородов(21.04.01)

ООП в рамках ли-
цензированного
направления подго-
товки



2022|2023|2024|2025|2026|2027|2028|2029|2030|Результат
Цифровое моде- - - + - - - - - - Открытие новой
лирование про- ООПв рамках ли-
цессов добычи уг- цензированного
леводородного направления подго-
сырья»(21.04.01) товки
Строительствого-| - - - - - - - + - Открытие новой
ризонтальных и ООПв рамках ли-
многоствольных цензированного
скважин на суше направления подго-
и море (21.04.01) товки

ИСК Организация и - + - - - - - - - Открытие новой
технология ту- ООПврамках ли-
ристко-экскурси- цензированного
онной деятельно- направления подго-
сти (43.04.02) товки

ИУФФУижЖ Цифровая фило- |+ - - - - - - - - Открытие новой
логия (45.04.01) ООПв рамках ли-

цензированного
направления подго-
товки

ИППСТ Педагогикаи тех- |- - + - - - - - - Открытие новой
нологии дистан- ООПв рамках ли-
ционного обуче- цензированного
НИЯ направления подго-
(44.04.01) товки
Психолого-педа- |- - - - + - - - - Открытие новой
гогическое сопро-
вождение образо-
ванияи реабили-
тации лиц с ОВЗи
инвалидностью
(44.04.01)

ООПв рамках ли-
цензированного
направления подго-
товки

10



ИИидД Инновационные - - + - - - - - - Актуализация ООП
технологиив ху- в рамках лицензи-
дожественно-пе- рованного направ-
дагогическом об- ления подготовки
разовании
(54.04.01)

2022|2023|2024|2025|2026|2027 | 2028|2029|2030|Результат
Проектированиеи|- - - + - - - - - Открытие новой
оценка образова- ООПв рамках ли-
тельных программ цензированного
и процессовв ху- направления подго-
дожественно-пе- товки
дагогическом про-
странстве
(44.04.01)

ИИиС Историко-обще- Актуализация ООП
ствоведческое об- в рамках лицензи-
разованиев совре- рованного направ-
менной школе ления подготовки
(46.04.01)
Этический кон- - + + + - - - - - Лицензирование
текст социального ООПв рамках но-
взаимодействия: вого направления
современные фи- подготовки
лософско-анали-
тические подходы
(47.04.01)

Развитие инструмен-|УМУ Система управле- |+ + + + + + + + + Разработка Поло-
тов поддержки
(внешних и внутрен-
них)

ния магистрату-
рой

женияо порядке
свободного выбора
магистрантом науч-
ного руководителя

11



УМУ Разработка меха- Проект «Исследо-

низма работыс вательская деятель-

руководителями
ность руководителя

научного содер- научного содержа-

жания программ ния программы»

Институты|Система под- Проект «Инстру-

держки препода- менты поддержки

вателей про-
преподавателей и

граммы научных сотрудни-
ков магистерской
программы»

Институты|Система под- Участие магистран-

держки талантли-
тов в программах

вой молодежи-ма- ДПО,получении
гистрантов грантов, зачисле-

ние в аспирантуру

ИДПО Программыповы- Повышение квали-

шения квалифика- фикации и пере-

ции и переподго- подготовки ППС

товки ППС
ПБФУ Административ- Проект «Система

ные сервисыдля стимулови поощ-

преподавателей, рений для руково-

разрабатывающих дителей ООП маги-

новые магистер-
ские программы

стратуры»(матери-
альныеи нематери-
альные поощрения
за разработку но-
вых магистерских
программили их
отдельных элемен-
тов и техник)

12



Приемная
комиссия

Институты

Система под-
держки студентов
УдГУ

Процедура органи-
зации учебного
процесса (вступи-
тельные требова-
ния, использование
системыЕСТ,со-
временная инфра-
структура для сту-
дентов)

Институты,
Предприя-
тия,
УМУ

Вовлечение рабо-
тодателейв обра-
зовательный про-
цесс

Проект «Инстру-
менты работыс ре-
альным сектором
экономики для раз-
вития партнерских
или корпоративных
программ маги-
стратуры»

Приемная
комиссия,
УМСиСо

ПБФУ

Маркетинг маги-
стерских про-
грамм

Разработка плана
маркетингового
продвижения МП.
Программа иннова-
ционной профори-
ентационнойра-
боты. Реализация
программы
План финансовой
поддержки про-
грамм магистра-
турыдля продви-
жения программ в
интернете и СМИ

13



Институты,|Сохранность кон- |- + + + + + + + + Разработка мер со-
ПБФУ тингента хранности контин-

гента, мер финан-
совой поддержки
платного приема

8 Цифровизация маги- ИДПО, Курсы повышения|+ + + + + + + + + Повышение квали-
стерского образова-|«Цифровая|квалификации фикации ППСв об-

НИЯ кафедра»,|ППСв области ласти цифровиза-

Центр ком-|цифровизации ЦИИ

петенций
9 Условия открытия Отдел Материально-тех- |+ + + + + + + + + Оборудование и

программ МТО нические обеспе- программное обес-

чение программы печение по заявкам

УМУ Методическое + + + + + + + + + Пакет документа-
обеспечение про- ции для открытия

грамм программ
ЮО Документацион- |+ + + + + + + + + Пакет юридической

ное юридическое документации для
сопровождение открытия программ

программы
10|Научная деятель- ЦНТИ Конференции + + + + + + + + + Публикации

ность руководителя Гранты Исследовательские

и магистранта проекты
11|КЦП и численность|Институты,|Показатели дости-|+ + + + + + + + + Бюджетный прием

магистрантов Приемная|женийкомиссия.|По годам 2022|2023|2024|2025|2026|2027|2028|2029|2030
ОПАНК Численность кон- |890 |900 |910 |960|1060|1230|1440|1650|1750

тингента маги-
стратуры(очная
форма), чел.

14


